П Р И Г О В О Р

 по делу № – 559/2018 Именем Российской Федерации 

<

адрес> 09 октября 2018 года.

Судья 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2, с участием

Государственного обвинителя – ст. помощника Ленинград-Финляндского транспортного прокурора ФИО3

Подсудимого ФИО1

Защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № АК ФИО5

При секретаре ФИО6,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>5рдловской области, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, детей не имеющего, работающего слесарем в ООО «Санкт-Петербургская Трубная компания», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 40 минут, находясь на платформе железнодорожной станции «Романовка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, о.

<

адрес>, 18 км. ПК 7, лит. Г., умышленно, незаконно, приобрел без цели сбыта, для личного употребления, подобрав с участка поверхности платформы у опоры крепления информационного щита с расписанием электропоездов, вещество в виде порошка розово-бежевого цвета, массой 1,396 гр., которое является смесью, содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, масса которого составляет крупный размер для данного вида психотропного вещества, которое с момента незаконного приобретения незаконно, умышленно хранил в правом наружном кармане надетых на нем брюк, без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут на платформе железнодорожной станции «Романовка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, о.

<

адрес>, 18 км.ПК 7, лит. Г. по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и доставления в дежурную часть Санкт-Петербург- Финляндского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер «а», где в помещении дежурной части Санкт-Петербург – Финляндского ЛО МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 45 минут в ходе и личного досмотра в присутствии понятых указанное психотропное вещество у него было обнаружено и изъято. 

Свою вину в совершении преступления ФИО1 признал полностью. Пояснил, что с обвинением и изложенными в нем фактами и обстоятельствами дела согласен, и не оспаривает их, поддерживает заявленное им ранее ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. Данное ходатайство является добровольным, заявлено после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель против особого порядка судебного разбирательства возражений не имел.

Выслушав подсудимого, защитника, прокурора, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что требования законодательства, предъявляемые к рассмотрению дел в порядке особого производства, соблюдены, настоящее уголовное дело может быть рассмотрено в особом порядке, и приговор по нему может быть постановлен без проведения по делу судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, с которым он выразил полное согласие, является обоснованным, и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 квалифицированы органом предварительного следствия правильно, и суд также квалифицирует их как незаконные приобретение и хранение психотропных веществ без цели их сбыта в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228 ч 2 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота психотропных веществ, которое относится к категории тяжких преступлений.

Вместе с тем, ФИО1 не судим, и отягчающих наказание обстоятельств у него не имеется.

ФИО1 является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства, регистрацию на территории 

<

адрес>, состоит в зарегистрированном браке, проживает с семьей, имеет близких родственников. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало. Занимается общественно-полезным трудом, в настоящее время трудоустроен в официальном порядке и имеет постоянный и легальный источник средств существования. На учете у врача-психиатра не состоит, был поставлен на учет к врачу –наркологу с диагнозом: синдром, вызванный употреблением седативных препаратов 2 стадии.

По заключению комиссии экспертов, проводивших ФИО1 судебно-психиатрическую экспертизу, он хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. Но у него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ ( опиоидов, седативных веществ, алкоголь) 2 стадии, в связи с чем, он проходил лечение в наркологической больнице и был поставлен на учет к наркологу. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 также хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал. По своему психическому состоянию он, как в тот период времени, так и в настоящее время, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Таким образом, ФИО1 является вменяемым.

ФИО1 пояснил суду, что наркотические средства и психотропные вещества он с момента его задержания не употребляет, чему у суда нет оснований не доверять. Однако, в соответствии с заключением комиссии экспертов-психиатров, он является наркозависимым лицом и нуждается в лечении от наркомании, противопоказаний для проведения лечения от наркомании у него нет.

Свою вину в совершении преступления ФИО1 признал полностью, в содеянном выразил искреннее раскаяние, согласился на особый порядок судебного разбирательства. Данные обстоятельства, а также отсутствие у него судимости, состояние здоровья проживающей вмесите с ним матери, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая характер и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, и его личность, суд не находит оснований для снижения категории тяжести преступления на менее тяжкое. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность вышеизложенных обстоятельств, сведения о личности ФИО1, который не судим, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, не имеет отягчающих наказание обстоятельств, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, а также то, что он работает, трудоустроен в официальном порядке, занимается общественно полезным трудом, имеет стабильный источник средств существования, в настоящее время не употребляет наркотических средств, психотропных веществ, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества с назначением ему наказания без реального лишения свободы – с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с возложением на него обязанностей, которые будут способствовать достижению целей его исправления. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным к ФИО1 не применять, с учетом характера содеянного, а также сведений о его личности и семейном положении. 

Руководствуясь ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 – х лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на него обязанность не менять место жительства, регистрации без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться в указанный орган на регистрацию, в течении месячного срока обратиться к врачу - наркологу для решения вопроса о необходимости прохождения лечения от наркотической зависимости, при наличии такой необходимости -пройти курс лечения. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - смесь, содержащую психотропное вещество, упаковки - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский Областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения. Настоящий приговор не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в нем, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным су

<

адрес> инстанции. При подаче осужденным апелляционной жалобы он вправе заявить ходатайство о рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции в его личном присутствии. 

Судья :